
192  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 14.169/2022-PMM  

Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 041/2022-CEL/SEVOP/PMM - 
Tipo Menor Preço Por Item. Data da Sessão: 27/Julho/2022 - 09h (horário 
local). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINIS-
TRAR CURSOS PROFISSIONALIZANTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO PROJETO ´´QUALIFICANDO E EMPREENDENDO`` DO DEPARTAMENTO 
DE EMPREGO E RENDA VINCULADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - SEASPAC. 
Recursos: Erário Municipal. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas 
- SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 
08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.
gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. 
Franklin Carneiro da Silva - Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 826454

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 325/2022/SEVOP 
Processo Administrativo nº 29.524/2021-CEL/SEVOP/PMM, autuado 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 086/2021-CEL/PMM, que 
gerou a Ata de Registro de Preços Nº 021/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: 
AQUISIÇÃO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA 
DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEVOP, Empresa: MV 
COML. DE PEÇAS PARA AUTO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.712.240/0001-
68; valor R$ 144.376,83 (cento e quarenta e quatro mil, trezentos e seten-
ta e seis reais e oitenta e três centavos), Assinatura 23/06/2022; Vigência: 
31/12/2022. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 359/2022/SEVOP 
Processo Administrativo nº 26.953/2021-CEL/SEVOP/PMM, autuado 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 072/2021-CEL/PMM, que 
gerou a Ata de Registro de Preços Nº 012/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRTOTEÇÃO E SEGURANÇA INDIVIDU-
AL - EPIM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEVOP-PMM, Empresa: 
KELFONTE  INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO EIREI, CNPJ: 
32.371.749/0001-31; valor R$ 88.499,00 (oitenta e oito mil quatrocentos 
e noventa e nove reais), Assinatura 05/07/2022; Vigência: 31/12/2022. 
Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 361/2022/SEVOP 
Processo Administrativo nº 27.463/2021-CEL/SEVOP/PMM, autuado 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 076/2021-CEL/PMM, que 
gerou a Ata de Registro de Preços Nº 019/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SEVOP, Empresa: KELFONTE INDUSTRIA E COMERCIO  DE MATERIAL 
ELETRICO EIRELI, CNPJ: 32.371.749/0001-31; valor R$ 514.139,55 (qui-
nhentos e quatorze mil, cento e trinta e nove reais e cinquenta e cinco 
centavos), Assinatura 01/07/2022; Vigência: 31/12/2022. Fábio Cardoso 
Moreira, Secretário de Obras.

Protocolo: 826470

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 068/2022-CEL/SSAM/PMM
PROCESSO Nº 11.540/2022-PMM

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 040/2022-CEL/SEVOP/PMM
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2022-CEL/SSAM/PMM. Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS, DES-
TINADA A ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ-PA-SSAM. Empresa: R MOTOS LIMITADA, CNPJ Nº 
01.219.219/0001-49. Com Valor Global de R$ 115.000,00 (cento e quinze 
mil reais). Vigência da Presente Ata: 12 (doze) meses, não podendo ser 
prorrogada. Marabá-PA, 07 de julho de 2022. Múcio Eder Andalécio 
- Diretor Presidente.

Protocolo: 826471

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Marabá, através da Comissão Especial de 
Licitação/SEVOP, avisa que a CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 013/2022-CEL/
SEVOP/PMM, PROCESSO N° 12.027/2022-PMM. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MONTAGEM DE SUBESTAÇÕES EM 
POSTES COM TRANSFORMADORES MONOFÁSICOS DE 15 E 25 KVA, PARA 
AS ESCOLAS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, que esta-
va com sessão agendada para o dia 11/07/2022 - 9h, diante de pedido 
de esclarecimento, foi SUSPENSO por tempo indeterminado em virtude 
da necessidade de revisão e correção da planilha orçamentária. Franklin 
Carneiro da Silva - Presidente da CEL.

Protocolo: 826472

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEASP

EXTRATO AO CONTRATO Nº 331/2022/SEASPAC 
Processo Administrativo nº 1.149/2022-PMM, autuado na modalida-
de Pregão Eletrônico (SRP) Nº 002/2022-CPL/PMM, que gerou a Ata de Re-
gistro de Preços nº 152/2022-CPL, Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER AOS PROGRAMAS E PROJETOS DA SE-
ASPAC. Empresa: BELICHE EIRELI, CNPJ Nº 12.463.041/0001-01, Valor: 
R$ 20.601,00 (vinte mil, seiscentos e um reais), Assinatura 05/07/2022. 
Vigência: 31/12/2022. Nadjalúcia Oliveira Lima, Secretária Municipal 
de Assistência Social.

Protocolo: 826466

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 318/2022/SEVOP 
Processo Administrativo nº 8.230/2022-PMM, autuado na modali-
dade CONVITE Nº 001/2022-CEL/SEVOP/PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EPRESA DE ENGEHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE TRÊS PARADAS EM 
CONCRETO PARA ONIBUS E UMA PARADA METÁLICA PARA MOTOTÁXI, Em-
presa: PRS CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ N°: 27.957.808/0001-18; Valor 
R$ 150.532,40 (cento e cinquenta mil, quinhentos e trinta e dois reais e 
quarenta centavos), Assinatura 28/06/2022 Vigência: 28/04/2023. 
Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

Protocolo: 826467

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO AO CONTRATO Nº 363/2022-SEMAD

Processo Administrativo nº 14.176/2022-PMM, autuado na modali-
dade ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 034/2022-PMM, prove-
niente do Processo Administrativo N° 23.263/2021 atuado na modalidade 
Pregão Presencial (SRP) N° 059/2021-CEL, que gerou a Ata de Registro de 
Preço N° 099/2021-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, HIGIENE E GENEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SEMADE UNIDADES VINCULADAS; Empresa: JR. COM E 
REPRES. COMERCIAIS - EIRELI, CNPJ Nº 31.552.803/0001-82, Assinatura 
06/07/2022, Vigência: 31/12/2022. José Nilton de Medeiros, Secretá-
rio de administração.

Protocolo: 826468

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 105/2021-SEMED/PMM 

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA CONSTRUTORA 
E TRANSPORTADORA PONTE ALTA EIRELI - ME, OBJETO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 12.959/2021 - PMM, CONCORRÊNCIA N° 008/2021 - CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento 
a inclusão de nova dotação orçamentária ao CONTRATO N° 105/2021 - 
SEMED/PMM, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
CIDADE JARDIM, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS BURITIS, QD 110, LOTES 
1 E 4, BAIRRO CIDADE JARDIM, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, que será alo-
cado sob a seguinte rubrica orçamentária: 12.365.0010.1.004 - Reforma 
Ampliação e Adaptação - UE - ZONA URBANA FUNDAMENTAL. 15421070 - 
Transf. do FUNDEB 70% - Comple. União VAAT. E que por este instrumento 
terá seus efeitos e eficácia a partir da publicação no Diário Oficial do Estado 
e da União. Da ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
e condições do Contrato. Assinatura: 05/07/2022. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 008/2022-SEMED/PMM 

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA FORMENTINI 
E MOTA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA, OBJETO DO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 19.359/2021-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 
046/2021-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Constitui objeto do presente Termo 
de Apostilamento a inclusão de nova dotação orçamentária ao CONTRATO 
N° 008/2022 - SEMED/PMM, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF PINGO DE GENTE, 
LOCALIZADA NA VILA JATOBÁ, PA FELICIDADE, NA VICINAL CAPOEIRAS/
PATAUÁ, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, que será alocado sob a seguinte 
rubrica orçamentária: 12.361.0010.1.008 - Reforma Ampliação e Adap-
tação - UE - ZONA RURAL FUNDAMENTAL/INFANTIL. 15420000 - Transf. 
do FUNDEB 70% - Comple. União VAAT. E que por este instrumento terá 
seus efeitos e eficácia a partir da publicação no Diário Oficial do Estado e 
da União. Da ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato. Assinatura: 05/07/2022. Marilza de Oliveira Lei-
te - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 046/2022-SEMED/PMM 

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA AGUIAR E RI-
BEIRO CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 
26.015/2021-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 059/2021-CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a inclusão de 
nova dotação orçamentária ao CONTRATO N° 046/2022 - SEMED/PMM, re-
ferente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIPO 
B, NEI QUÉZIA DA SILVA, VILA SORORÓ, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 


